[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE

URUGUAIANA

LEGISLATIVO ATUANTE, DEMOCRACIA FORTALECIDA!

INDICAÇÃO nº 450/2025

Indica, que estude a viabilidade de incluir um ônibus com trajeto urbano ampliado, passando pelos principais bairros da cidade, com o objetivo de transportar os estudantes até as paradas ou ao terminal, onde possam acessar a linha que segue para a UNIPAMPA.

Documento _____

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores:

A Vereadora Márcia Fumagalli, vem respeitosamente, nos termos do artigo 155 do Regimento Interno desta Casa Legislativa INDICAR que, após aprovado  FORMDROPDOWN
, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, com a seguinte proposta:
Indica, que estude a viabilidade de incluir um ônibus com trajeto urbano ampliado, passando pelos principais bairros da cidade, com o objetivo de transportar os estudantes até as paradas ou ao terminal, onde possam acessar a linha que segue para a UNIPAMPA.
JUSTIFICATIVA

                      A presente Indicação decorre do apelo dos estudantes da Universidade Federal do Pampa – UNIPAMPA, que têm enfrentado dificuldades de deslocamento em razão da falta de integração entre os horários da frota urbana e o transporte destinado à universidade.

Muitos alunos residem em bairros afastados, como nas proximidades do aeroporto, onde não há linhas compatíveis com os horários acadêmicos, sendo necessário caminhar longas distâncias,  muitas vezes até o 22º Batalhão,  para acessar o ônibus que segue para o campus.

O Município de Uruguaiana sempre se mostrou atento e sensível às demandas da comunidade estudantil, buscando soluções que garantam o acesso à educação e a segurança no deslocamento diário.

                  A criação de uma rota integradora contribuirá significativamente para a inclusão dos estudantes, redução do tempo de deslocamento e melhoria da mobilidade urbana, além de reforçar o compromisso do Poder Público com a permanência e o sucesso acadêmico.

                                                                                        Uruguaiana-RS, 28 de Outubro de 2025.

Ver.ª Márcia Fumagalli

Líder da Bancada do Republicanos
xxx/cmu/gabXXX